

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

December, 2015

01698

**MPSE-011 : THE EUROPEAN UNION IN
WORLD AFFAIRS**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : *Attempt five questions in all, selecting at least two questions from each section. Answer each question in about 400 words. All questions carry equal marks.*

SECTION I

1. Examine the Single European Act and its role in the economic integration of Europe. 10
2. Discuss the relevance of the neo-realism explanation for the process of the European Integration. 10
3. Describe the major features and effects of the Single European Market. 10
4. Analyse the main features of the Amsterdam Treaty and its importance in the process of European unity. 10
5. What are the major implications of a single currency in Europe for India ? Explain. 10

SECTION II

6. Examine the initiative and role of France in the process of European Integration. 10
 7. Describe the factors that facilitated the development of the Common European Security and Defence Policy. 10
 8. Critically examine the main features of European Union – Russia relations. 10
 9. Make a comparative analysis of regionalism in South Asia and Europe. 10
 10. Write short notes on the following (100 words each) : 10
 - (a) The European Court of Justice
 - (b) Turkish Membership of the EU
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम
(राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

एम.पी.एस.ई.-011 : विश्व मामलों में यूरोपियन यूनियन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड I

1. एकल यूरोपियन ऐक्ट और यूरोप के आर्थिक एकीकरण में इसकी भूमिका का परीक्षण कीजिए। 10
2. यूरोपियन एकीकरण की प्रक्रिया की व्याख्या के लिए नव-यथार्थवादी परिप्रेक्ष्य की प्रासंगिकता की चर्चा कीजिए। 10
3. एकल यूरोपियन बाज़ार के प्रमुख लक्षणों और परिणामों का वर्णन कीजिए। 10
4. एम्स्टरडैम (Amsterdam) संधि के मुख्य लक्षणों और यूरोपियन एकता की प्रक्रिया के लिए इसके महत्त्व का विश्लेषण कीजिए। 10
5. यूरोप में भारत के लिए एकल मुद्रा की प्रमुख उलझनें क्या हैं? स्पष्ट कीजिए। 10

खण्ड II

6. यूरोपियन एकीकरण की प्रक्रिया में फ्रांस की पहल और भूमिका का परीक्षण कीजिए । 10
7. उन कारकों का वर्णन कीजिए जिन्होंने सामान्य यूरोपियन सुरक्षा और रक्षा नीति के विकास को सुलभ बनाया । 10
8. यूरोपियन यूनियन - रूस सम्बन्धों के मुख्य लक्षणों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए । 10
9. दक्षिण एशिया और यूरोप में क्षेत्रीयता का एक तुलनात्मक विश्लेषण कीजिए । 10
10. निम्नलिखित पर 100 शब्द प्रत्येक में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10
(क) यूरोपियन कोर्ट ऑफ जस्टिस (यूरोपीय न्यायालय)
(ख) तुर्की की ई.यू. (EU) की सदस्यता